Matth. XVIII: 8. *ζαλόν σοι ἐστιν εἰσελθεῖν εἰς τὴν ζωὴν χωλὸν ἢ κυλλόν ἢ δύο χεῖρας ἢ δύο πόδας ἔχοντα βληθῆναι εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον.* »Praestat tibi vitam ingredi claudum vel truncatum quam ambas manus vel ambos pedes habentem in ignem aeternum conjici.“ Opponitur *τῇ ζωῇ, τῷ πῦρ τῷ αἰώνιον*, quae formula sectione sequente mutata est in *τῇ γέεννᾳ τοῦ πυρὸς*: c. V: 29

ubi legitur tantum γεέννα et deest notio ignis. Marc. IX: 47 verba η̄ ζωή̄ illustrantur per εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ. Docet igitur MARCUS vera vita eum frui, qui regni divini civis sit atque in communione cum Deo huic regno praeposito vivat. Ex opposito explicata geenna debet esse locus, ubi non vivitur in communione cum Deo, sed ubi remoti ab eius facie non intimo amoris vinculo juctos se sentiunt. Poenae, quae manent impios in geenna, proponuntur sub imagine ignis quem αἰώνιον dicit MATTHAEUS, quum MARCUS opposuerit \*) ἀσβεστον (sect. 44<sup>a</sup>) quibus adjunctis si quis nondum convictus est, legat, quae postremo addit MARCUS, geennae poenas describens ὅπου ὁ σκάληξ αὐτῶν οὐ τελευτᾷ καὶ τὸ πῦρ οὐ σβέννυται. Desumta sunt haec verba ex ISAIAE LXVI: 24, ubi pii Israelitae dicuntur, ex urbe Hierosolymorum egressi cadavera hominum Jehovahe infestorum conspicere. Nam corrodentem cadavera vermem non moritum esse neque consumentem ea ignem extinctum iri eaque horro futura esse omnibus hominibus. Quanquam FRITSCHIO assentimur dicenti Judaeos geennam sibi cogitasse, ubi revera igni urerentur impii, non tamen concedimus eidem hīc sine ulla figura dici vermes corrodentes ignemque urentem manere ne-

\*) Verba εἰς τὸ πῦρ τὸ ἀσβεστον, quae in nonnullis libris non leguntur, quum alia subsidia genitivum τοῦ πυρὸς exhibeant, sunt tuenda. Fortasse a librariis ob tantologiam omissa sunt. Sequentia ὅπου ὁ σκάληξ. z. τ. λ. quae ab aliis rejiciuntur ab aliis in textum (vs. 44, 46) sunt recepta, omittere non licet sect. 48<sup>a</sup>, ubi ab omnibus leguntur.

farios affirmanti. \*) Non admittit enim natura spiritualis regni divini, ut has sensuales poenas accipiamus e litteris. Videtur potius inesse momentum lustrationis, cui tamen, ut diserte profitetur auctor, finis non erit. Tam perspicue enim inest huic imagini aeternitatis poenarum notio, ut nemo negare possit. Rogamus, quales hasce poenas nobis proponamus, haud male patres Graeci vermem et ignem, qui extingui nequeant, explicuisse mihi videntur de cruciatis et angore conscientiae quae nunquam non malefactorum commonefaciet impium. E dictis apparet me, collato loco paralelo (Marc. IX: 48), adjectivo *αιώνιος* latum sensum tribuentem de infinito temporis spatio mentionem esse hoc loco existimare. Si quis opponit imaginem vermis et ignis, qui extingui nequeant, esse leniendam quoniam ipse textus ISAIÆ pro materiae natura sensum restrictum ac limitatum tantum modo admittit, statuendum est, conditionem vitae alterius, in quam imago applicatur, postulare latiorem sensum.

Matth. XVIII: 34. *καὶ ὁργισθεὶς ὁ ἀὐτὸς παρέδωκεν αὐτὸν τοῖς βασανισταῖς ἐώς οὗ ἀποδῷ πᾶν τὸ ὀφειλόμενον.* »Et iratus dominus eius tradidit eum servis suis, dum omne debitum persolvisset.“ In fine huius capitidis legimus parabolam, quae docet Deum judicem, quicunque, peccatorum venia impetrata, fratri non con-

\*) Sic etiam flagrans Dei ira comparatur cum igni comedente (Hebr. XII: 29).

donet vitia, poenis esse affecturum. Proponitur Deus tanquam rex, qui quum audivisset servum suum, quem debito absolverat, alium in carcerem conjectisse, qui parvam pecuniae summam statim reddere non posset, poenis tradidit, dum totum debitum solvisset. Ad verba οὐ αποδῷ πᾶν τὸ ὀφειλόμενον adnotavit EUTHYMIUS haec: τούτεστι διηγεῖν, οὐδέποτε γάρ λοιπὸν αποδώσει, cui sententiae subscripsit MEYERUS. Si valeret haec interpretatio, CHRISTUS poenarum aeternitatem hoc loco docuisset. Sed verbis hoc tantum inest: donec totum debitum dissolvisset. Soluto enim aere alieno diutius in carcere detineri ille non poterat nec JESUS aliud significat nisi quod Deus summa acerbitate in injustum debitorem utatur. Confirmatur haec opinio si ad sect. 30 respicimus, qua hunc servum suum debitorem in carcerem conjectisse legimus dum totum solvisset. Verisimile est eum nonnisi spe fore ut aliquando pecuniae summam acciperet ductum, hoc fecisse. Quod si in Deum applicamus EUTHYMI explicatio rejicienda videtur. Quidquid statuis, ab utraque parte haud sine veri specie disputari potest, quare ut τὴν αποκατάστασιν vel tueamur vel negemus, ad hunc locum provocari non posse existimamus.

Progredimur ad locum Matth. XXII: 13, 14, ubi JESUS regnum coeleste comparat cum rege, qui convivium nuptiale paraverat filio suo. Invitati vero adesse nolentes, servos regis injuria afficiebant

et necabant. Rex ira incensus eos graviter punivit aliosque ad convivium arcessivit; qui quum mensae assiderent, rex adveniens hominem offendit, vestitu nuptiali non indutum; qui interrogatus ab hospite, quomodo intrasset sine amictu nuptiali, responsum nullum dedit. *τότε*, sic legimus sect. 10<sup>a</sup> ὁ βασιλεὺς εἶπεν τοῖς διακόνοις <sup>\*)</sup> Δῆσαντες αὐτὸν πόδας καὶ χεῖρας ἐκβάλετε αὐτὸν εἰς τὸ σκότος τὸ ἔξωτερον ἐκεῖ ἔσται ὁ κλαυθμός καὶ ὁ βρογχός τῶν οὐδόντων. » Ligatis eius pedibus manibusque, ejicite eum in caliginem extraneam, ubi erit fletus et dentium stridor. Ex sententia OLSHAUSENII aliorumque interpretum, solebant orientales iis, quos vellent honorare, vestes splendidas donare; sed non satis hac de re nobis constat. Probabilius est hac conditione tantum invitari, quae in ipsis moribus fundata erat, ut vestes decoras induerent conviviae. Hanc conditionem neglexerat ille, qui vincitus in tenebras extiores conjiciebatur. Verba ἐκεῖ ἔσται κ. τ. λ. non sunt ab ipso rege profecta sed continent adjectam commutationem quae etiam legitur VIII: 12 et Luc. XIII: 28. Summum dolorem animi desperati, qui impiis tribui solet (cf. Ps. CXII: 10) significant, quum praepositus articulus vulgo acceptam fuisse hanc impiorum conditionem designet. Unusquisque videt hoc loco

---

<sup>\*)</sup> Participium δῆσαντες non delendum est; recte vero GRIESBACHIUS, multorum codicum auctoritate, ἀριτε αὐτὸν καὶ omisit, quae verba per spiculatatis causa adiecta videntur.

gravitatis poenae solum rationem esse habitam non vero temporis, docente parabola quicunque vestimento justitiae destitutus sit, salutis compotem non fieri sed gravissimis poenis tradi.

Arkte cohaeret cum praecedentibus sect. 14<sup>a</sup> πολλοὶ γὰρ εἰσιν κλητοί, ὅλιγοι δὲ ἐκλεκτοί, quae causam illustrat, quare rex ita egerit. Mirum cuidam subire poterat hospitem convivam assidentem tam male tractasse, sed huius agendi ratio nocuerat bonis moribus. Nititur hoc effatum CHRISTO in experientia, quae docet non omnes animo accipere Evangelium. Si ethicum sensum verbis elicimus, docet CHRISTUS non quemvis, cui Evangelium sit annuntiatum, salvum fieri; conditioni enim ab Evangelio postulatae esse satisfaciendum. Indicat contextus verbum οὐαλεῖν habere notionem invitandi, ita ut κλητοὶ non sit accipiendum de absoluta praedestinatione, nec ἐκλεκτοί ad aeternum Dei decretum spectet. Minime haec notio inest parabolae, quae ipsi convivae culpam tribuens non Deum facit auctorem. Perperam igitur multi interpretes vocabulo ἐκλεκτοί subintelligunt »a Deo», nam actio ab homine non a Deo profecta proponitur. Libertas moralis potius ita vindicatur, ut qui malefactum excusare nequeat coram judice, poenas det. Si ad regnum Messianum hoc transferimus, hic sensus adest: ad multos quidem pervenit hocce regnum et magnus numerus est eorum qui CHRISTI nomen profiteri creduntur, sed non omnes hi Deo

accepti sunt, quoniam non omnes vera fide CHRISTO habita sunt justificati.

Quanquam igitur hic locus primo obtutu dogma absolutae reprobationis continere videtur, revera tamen hoc referri non debet.

Matth. XXV: 41. Sequitur gravissimus locus, qui sic se prodit: *τότε ἔρει καὶ τοῖς οὖσιν ὑπάκουον πορευέσθε ἀπὸ ἡμοῦ οἱ κατηραμένοι εἰς τὸ πώρο τὸ αἰώνιον, τὸ ητοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ,* »tunc dicet iis quoque, qui a sinistra stant: exite a me, qui condemnati estis ad ignem aeternum, qui diabolo eiusque legatis paratus est.” Opponuntur *τοῖς ἐλογημένοις* (sect. 34<sup>a</sup>) qui a Deo devoti erant, cuius execrationis causa legitur in sect. 42<sup>a</sup> sq. Articulus praepositus adjectivo *αἰώνιον* diserte indicat magnam vim in hoc adjectivo esse positam; significatur enim ignis ille aeternus, qui tanquam poena gravissima Judaeis erat notus. Hoc supplicium manet diabolum eiusque angelos, quibus paratum est. Aperte docetur poenarum aeternitas, quod WETTIUS quoque concedit. Idem vero dogmaticis studiis ductus, verborum vim infringere conatur addens ignem non proprie esse intelligendum sed metaphorice, quod lubenter concedimus, et adjectivum *αἰώνιον* non stricte de aeternitate esse accipiendum. Quanquam viro clar. assentimur dicenti, admonitionem, quam a CHRISTO datam legimus nostro loco, non continere expositionem de aeterna rerum conditione, existimamus

tamen verba τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον talem significare poenam, quae gravissima nunquam exitum est habitura.

Sect. 46. Fusiorem expositionem exigit haec sectio. Postquam rationem dederat CHRISTUS quare, qui a sinistro stabant, condemnationi obnoxii essent, miseri suam agendi rationem excusare conantur. Sed nihil movet sententiam judicis, quae hisce verbis memoratur: καὶ ἀπελευθεροῦται οὗτοι εἰς κόλασιν αἰώνιον οἱ δὲ δίκαιοι εἰς ζωὴν αἰώνιον. »Et abibunt illi in poenas aeternas justi vero in vitam aeternam.“ Eadem fere formulam legimus Dan. XII: 2 ubi LXX verterunt οὗτοι εἰς ζωὴν αἰώνιον καὶ οὗτοι εἰς ὀνειδισμὸν καὶ εἰς αἰσχύνην αἰώνιον. Recte statuit MEYERUS membra parallela ζωὴ αἰώνιος — κόλασις αἰώνιος ita sibi invicem esse opposita ut in altero vitae aeternitatem accipientes, alterum etiam de poenis aeternis accipiamus oporteat. Vita aeterna quam exspectabant Judaei erat ea felicitas, qua Messiae beneficio probi homines fruuntur coelestibus HIEROSOLYMIS et in Messiae civitate. Quanquam vocabulum αἰώνιος eo sensu nonnumquam usurpari concedimus, ut quae diutius perdurent, designet, docet tamen Judaeorum theologia τὴν ζωὴν αἰώνιον et τὴν κόλασιν αἰώνιον tanquam rerum omnium ultimum cogitari. Quocirca, ait FRITSCHIUS, nisi vellent omnes res postremo in nihilum redigi, a qua sententia ingenium humanum omnino abhorret, non poterant non utramque conditionem sempiternam praedicare.“ Haec Judaeorum

opinio, quae duplicem vitae futurae conditionem docebant, prohibet quominus tempus finitum designatum esse adjectivo *αιώνιος* accipiamus: nam nostro loco altera alteri opposita memoratur. Monent alii linguam N. F., si vis adjectivo substantivo postposito, tribuenda sit, articulum postulare: quod multis locis allatis probatur, unde apparet auctores vel adjectivum praeposuisse substantivo vel subjunxisse praemissso articulo, si urgendum sit. Revera igitur videtur adjectivum *αιώνιος* haud magna gaudere vi; attamen eius notio non infringenda est. Persuasum enim mihi est verba *κόλασιν αἰώνιον* idem continere ac supra sect. 41<sup>a</sup> et XVIII: 8, τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον ubi articulus repetitus nullum dubium relinquit interpreti, quin ad poenae gravitatem augendam sit additus. In ultima parte huius capititis (a sect. 31—46) descriptionem legimus extremi judicii, quod CHRISTUS sit habiturum de omnibus qui ei nomen dederint. De actis et operibus judicium feretur, non quia per opera justificatio fit, sed quod vera fides quae non potest non ferre fructus caritatis, per opera dico scitur. Convenienter dictis (X: 40) ὁ δεχόμενος ὑμᾶς ἐμὲ δέχεται καὶ ὁ ἐμὲ δεχόμενος, δέχεται τὸν ἀποστείλαντά με CHRISTUS beatos praedicat, qui caritatem praestiterunt erga minimos fratres: iis vero, qui non tulerunt fructus amoris e vera fide redundantes, gravissimum imo aeternum supplicium indicit. Nec mirum, nam fide carent, qua sola justificatus christianus salutem

sibi acquirere potest. Ex rei natura sequitur illum tantum manere vitam aeternam, qui jam hac in terra fide CHRISTO habita, in communione cum Deo, unico fonte verae salutis vitam degerit. Quicunque vero ab eodem Deo remotus vixit neque per fidem cum illo conciliari passus est, non poterit ille felicitate frui, quae in Deo fundata est, sed semper sentiet miseriam, quae ex pristina vivendi agendique ratione consequatur necesse est.

Apoc. XIV: 11. Postquam angelus secundus Babylonis interitum annuntiaverat, ecce, tertius adest magna voce exclamans: si quis adorat animal eiusque imaginem, graviter punietur coram angelis et agno *καὶ*, sic pergit sectione 11<sup>a</sup>, ὁ καπνὸς τὸν βασανισμοῦ αὐτῶν εἰς αἰώνας αἰώνων ἀναβαίνει. „Fumus eorum cruciatuum in saeculum saeculorum adscendet.” Haec verba, ex ISAIÆ cap. XXXIV: 10 desumpta diserte aeternitatem poenarum continere mihi videntur. In sectione antecedente legimus improbos cruciatum iri ἐν πυρὶ καὶ θεῖῳ quae illustrant vocem καπνὸν: intelligitur enim ille fumus, qui escendit de igne et sulphure, quanquam tropice dicitur fumus cruciatus. Describuntur autem improbi tanquam cruciati igne et sulphure, quorum si semper es- cendit fumus, sempiterni cruciatus significantur. Formula εἰς αἰώνας τῶν αἰώνων infiniti temporis notionem clare habet: nam si certam temporis periodum spectasset auctor articulus praemissus esse deberet. Male GROTIUS hunc

locum explicat de memoria cruciatuum, quos pertulerunt impii, addens »erumpunt enim impiis saepe verba laniationem animi testantia.” Aperte autem docet noster locus non memoriam cruciatuum sed ipsos cruciatus fore sempiternos.

Joh. III: 36. JOHANNES Baptista de se et de CHRISTO disserens sic concludit: ὁ πιστεύων εἰς τὸν νίον ἔχει ζωὴν αἰώνιον ὁ δὲ ἀπειθῶν τῷ νίῳ οὐκ ὄψεται ζωὴν ἀλλ’ ἡ ὁργὴ τοῦ θεοῦ μένει ἐπ’ αὐτὸν. »Qui fidem habet Filio, vitam habet aeternam, qui vero Filio inobediens est non conspiciet vitam, sed ira Dei manet super eum.” Promittit JOHANNES illi, qui Filio fidem habet, vitam aeternam, quum eos opponat, qui CHRISTO non sunt obsequentes sed in peccato persistunt super quos manet ira Dei. Neque mirum hoc est, qui autem CHRISTUM rejiciunt, qui solus naturae spirituali et morali satisfacere potest, manent in misera conditione, a Deo se alienatos sentientes. \*) Perspicuum est ὁργὴν, quae Deo tribuitur, anthropopathice esse explicandam, ut significetur, Deum a peccato aversantem, ab impio tanquam iratum judicem cogitari. Dicitur ira divina *manere* super eum, quod non positum est pro simplici »esse”. Solet enim JOHANNES verbo μένειν tribuere notionem perpetuitatis (VIII: 31, XV: 9, 1 Joh. II: 17),

---

\*) Quae diximus, comprobantur loco Joh. III: 19 ubi impii, CHRISTUM rejicientes, se ipsi condemnare dicuntur. Hinc apparet ipsam peccati naturam divertium facere peccantem inter et Deum.

quare retinendus est sensus, qui alibi obtinet. Ex opposito *ζωὴν αἰώνιον* deduxerunt nonnulli interpretes aeternitatem poenarum et revera hoc sibi vult JOHANNES eum, qui CHRISTO non obsequitur sed peccatis se dare pergit, iram divinam experiri. Monet tamen rei natura ut subintelligamus „donec mentem converterit”. Nulla pace gaudebit cum Deo. An unquam talis *ἀπειθῶν* CHRISTO fidem sit habiturus, hoc loco JOHANNES non enuntiavit quod nos permovet, ut nullam probandi vim huic loco tribuamus quo ad nostrum argumentum.

Etsi hoc effatum JOHANNIS Baptistae aeternitatem poenarum non docere contendimus, alibi tamen idem diserte eam enuntiasse mihi videtur. Matth. III: 12 verba *πνοὶ ἀσβέστῳ* notionem aeternitatis continere non negamus. Qui enim haec explicant de igne, 'qui non extinguetur, nisi stramenta sint combusta, vel diu ardente, praetervident consilium Baptistae qui certe non tales poenas significare voluit, quae impiis cito interitum parant, sed quae ob perpetuitatem gravissimae sunt.

Pervenimus ad parabolam notissimam de LAZARO et divite, quae legitur Luc. XVI: 19—31. Docet contextus CHRISTUM hac parabola non usum esse consilio ut aeternitatem poenarum urgeret: sed tamen ex nonnullis adjectis haec deduci potest. Imprimis Phariseos avaros CHRISTI oratio spectare videtur, quae dicit non ideo, quod magno honore et divitiis eminent inter ho-

mines, eos coram Deo multum valere. Si recte se habet eorum sententia, qui sect. 16—19 interpolatas habent, apte subsequitur parabola de LAZARO et divite admonitioni Pharisaieis datae (sect. 15<sup>a</sup>). Liberalitatem et benignitatem commendans duas CHRISTUS informat personas, quarum una est homo divitiis splendens, sensuum voluptatibus deditus. Sequens vero vita, mutatis partibus, priori miseriam alteri felicitatem tribuit. Quanquam multa huius descriptionis temporis et aequalibus JESU concedenda esse putamus retinendum tamen est verum, quod latet in hac imagine. Praecipuam probandi vim habet sectio 26<sup>a</sup>, ubi et verbum ἐστηριζεται et sequentia certissime aeternitatis notionem continent. Relicta imagine hoc fortasse significatur: magnum discrimen adest inter salutem, qua gaudet pius et miseriam, in qua versatur improbus: haec remotio tolli nequit, etiamsi exstaret voluntas. Summo jure hinc derivatur, quemadmodum bonus numquam futurus sit miser, miserum felicitate qua gaudet pius destitutum fore in aeternum.

Constat Judaeos Hadem in duas partes dividere Geennam et Paradisum.<sup>\*)</sup> Nonnisi justi Paradisum ingrediuntur, quorum animae eo feruntur per angelos (vid vs. 22). Injustus dives versabatur in Geenna, quae ex Judaeorum opinione angusto spatio a Paradiſo sejuncta erat, unde conspiciebat LAZARUM summa felici-

---

<sup>\*)</sup> Cf. locus e Targum. Cantic. IV: 22 a MEYERO citatus.

citate gaudentem in sinu ABRAHAMI. Preces huius miseri non exaudiuntur ab ABRAHAMO, quum Judaeorum errorem refutet CHRISTUS quasi ABRAHAMUS condemnatos poenis liberare posset. Illud *χάσμα* proponitur tanquam gravissimum obstaculum, quod ne ABRAHAMUS quidem tollere valebat. Inepta sane esset animadversio hic de ipso judice nullam mentionem fieri, qui hunc transitum parare possit, nam ex rei natura potius sequi mihi videtur neminem transire posse. Quod si transferimus in religionem Christianam, monet CHRISTUS ipsam peccati indolem remotionem perficere, quae superari nequeat. Si quis nostrae interpretationi huius loci, aeternitatem poenarum tuenti opponit, preces, quae offeruntur a misero in commodum fratrum, testari eum sensu morali nondum plane destitutum esse, atque nobis igitur emendationem prorsus excludere non licere, credimus ipsam rei descriptionem persuadere ut haec gravitatis poenarum urgenda causa addita habeantur. Debebat enim memoria familiarium, qui eandem vivendi rationem sequebantur quam ipse olim, vehementioribus cruciatibus animum eius vexare. \*)

\*) Ad indicandos dolores usurpantur formulae *ὑπάρχων ἐν βασάνῳ* (sect. 23<sup>a</sup>) et *δῶνομαι ἐν τῇ φλογὶ τάντῃ* quae se invicem illustrant. Vox *βασάνος* habet notionem extorquendi, explorandi et hinc deductum verbum *βασανίζειν cruciare explorandi causa significat, sed in N. F. simpliciter de poenis et cruciatibus usurpari solet.* v. c. Matth. IV: 24 morbo laborantes dicuntur *νόσοις καὶ βασάνοις συνεχόμενοι*: deest omnis notio explorandi. Cf. Matth. VIII: 6, XIV: 24. Male igitur nonnulli usurpunt vocis *βασάνος* propriam significationem, ut lustrationem potius quam castigationem intelligi dicant.

Hebr. VI: 2. μὴ πάλιν θεμέλιον καταβαλλόμενοι μετανοίας ἀπὸ νευρῶν ἔργων καὶ πίστεως ἐπὶ θεόν, βαπτισμῶν διδαχῆς, ἐπιθέσεώς τε γειρῶν, ἀναστάσεώς τε νευρῶν καὶ κρίματος αἰώνιου. Ultima verba huius sectionis κρίματος αἰώνιου aeternam damnationem docere nonnullis visa sunt. Pendet quaestio ab eo, utrum hoc κρίμα ad fideles et infideles an ad solos malos referendum sit. Si prior obtinet explicatio, verba κρίμα αἰώνιον indicant universe judicium illud quod aeternitatis est, omnibus judiciis terrestribus oppositum. Posteriorem si accipimus, majorem vim acquirit adjectivum αἰώνιον significans condemnationem, quae de improbis feretur, valere in aeternum. Utrum sibi voluerit auctor, doceat contextus, vulgarisque qui obtinet sensus verbi κρίμα. Enumerantur in fine sectionis quae διδαχαί, quae tam apud Judaeos, quam apud Christianos vigebant. Judaei, exceptis Sadducaeis, τὴν ἀνάστασιν et τὸ κρίμα non ad improbos restringentes ad omnes homines extendebant. Nulla adest idonea causa, cur auctorem nostrae epistolae ab hisce Judaeorum opinionibus recessisse statuamus: imo potius ipse in ejusdem epistolae cap. IX: 27 omnibus hominibus addicit κρίσιν. Quanquam CHRISTI resurrectio eiusdemque judicis declaratio Christianorum opiniones hac de re stabiliverunt, revera non dissentient a dogmatica Judaica: nam et PAULUS in priore ad Corinthios epistola et JOHANNES in Apoc. XX: 5 generalem docent in vitam redditum. Interpretes vero qui

*τὴν αὐάστασιν* ad fideles, τὸ οὐρῖα ad improbos restrin-  
gunt, urgent usum vulgarem vocis *οὐλατρος*, quippe  
quae malo sensu obtinere soleat. Facile iis concedimus  
plurimum hoc fieri. Si vero supra dicta consulimus et  
antecedentem *αὐάστασιν* de omnibus accipimus, monet  
logica interpretatio, ut τὸ οὐρῖα αἰώνιον tam probos  
quam improbos complecti dicamus. Non urgenda est  
notio vocabuli *αἰώνιος*, quod designare mihi videtur  
illud judicium, quod, ex Judaeorum exspectatione habi-  
turum sit Messias ἐν τῷ μέλλοντι αἰώνι. Nonnisi umbram  
continet aeternae condemnationis hicce locus, quo fit ut  
nostro argumento illustrando nihil fere afferat.

1 Cor. I: 18. ὁ λόγος γὰρ ὁ τοῦ σταυροῦ τοῖς μὲν  
ἀπολλυμένοις μωρία ἐστὶν τοῖς δὲ σωζομένοις ἡμῖν δύναμις  
θεοῦ ἐστὶν. » Verbum enim crucis iis, qui pereunt  
stultitia est, nobis vero, qui servamur est efficacitas  
Dei.” Citatur hic locus a nonnullis, unde dogma aeter-  
narum poenarum petant. Sed nihil probat, quod ur-  
getur, vocabulum *ἀπολλυμένοις*. Quicunque enim ali-  
quam notitiam sibi contraxit sensus, quo *ἀπολλύναι*,  
oppositum verbo *σώζειν* obtinet, PAULUM novit ita  
scribere solere ut, donum praecipuum regni divini  
*τὴν σωτηρίαν* vocans, *σώζεσθαι* dicat eum, qui huius  
regni socius fiat: unde constat *ἀπολλύναι* de iis usur-  
pari qui sine CHRISTO vivant. Sequentia hanc con-  
firmant opinionem; in sectionibus 23 et 24 Ethnicoſ  
CHRISTUM crucifixum stultiam habere diserte scripsit

auctor.<sup>\*)</sup> Historico igitur sensu accipienda sunt vocabula designata de iis qui vel CHRISTUM acceperunt vel non agnoverunt. Sintne hi in aeternum perituri, concludere ex hoc loco non licet, nam nulla temporis notio adest.

1 Joh. III: 15. Huius loci verba ὁ μὴ ἀγαπῶν μένει ἐν τῷ θανάτῳ afferuntur, quippe quae primo obtutu aliquam vim probandi habere videantur. JOHANNES mutuam caritatem tanquam signum proponit, quo veri Christiani dignoscantur. Quicunque CHRISTI dicto audiens est, ab eo dicitur de morte in vitam transisse, vitam enim vere vitalem solus christianus agit (Joh. V: 24). In morte versatur ὁ κόσμος, CHRISTO adhuc infestus, peccato deditus. Miserrima eius est conditio, plane opposita laetissimae illi, qua gaudet homo Christianus. Qui vero hanc caritatem erga fratrem non praestat, se CHRISTO fidem abnegare manifestat, fides enim est genitrix veri amoris. Manet iste in miseria mundi. De morte aeterna nihil monet apostolus; nisi forte quis verbo μένει hanc vim tribuat. E nostra saltem sententia, dicit apostolus eum, qui nomine quidem Christianis adscriptus sit, revera tamen non ferat fructus amoris ex fide redundantes, manere in morte. Hic, etsi externa specie Christianus e statu mortis transierit in vitam, salutis tamen Christianae particeps non est.

Progredimur ad locum, qui invenitur in epistola JUDÆ

---

\*) Cf. hac de re REUSS, *Histoire de la théol. chrét.*, t. II, pag. 146, 250.

Incipit haec epistola ab admonitione, ut constanter sint in fide lectores, et invehitur scriptor in impios deditos libidini. Ad terrorem animis injiciendum afferuntur exempla poenarum, quibus Deus affecit infideles, quum haec addantur de angelis (sect<sup>e</sup> 6<sup>a</sup>): *ἀγγέλους τε τοὺς μὴ τηρήσαντας τὴν ἑαυτῶν ἀρχὴν, ἄλλὰ ἀπολιπόντας τὸ ἴδιον οἰκητῆριον εἰς κρίσιν μεγάλης ἡμέρας δεσμοῖς αἰδίοις ὑπὸ ζόφον τετηρηνεν.* »Angelos autem, qui suum principatum non servaverant sed domicilium suum reliquerant, ad judicium magni diei vinculis aeternis sub caligine servavit.“ <sup>o</sup>) Docet JUDAS Deum ipsorum angelorum defectionem ultum esse. Hi principatum <sup>†</sup>) non servarunt. Putabantur enim angeli a Deo accepisse dominationem, ut in homines vim exsererent. Domicilium suum, quod tenebant in regnis lucis, reliquerunt. Liber HENOCHI, unde multa desumisse videtur JUDAS de angelologia, dicit ideo descendisse angelos de coelis in terram, ut filias hominum uxores sibi ducerent, sicuti legimus Gen. VI: 2. Breviter scripsit auctor II ep. Petr. II: 4. *ἀγγέλων ἀμαρτησάντων*, nullum angelorum delictum memorans. Quaenam poenae iis infligantur a

<sup>\*)</sup> Lectio *τε* praeferenda est particulae *δε*, quam tuentur codex Alexandrinus et varii minusculi. Postulat oratio, quae argumentatur a maiori ad minus, simplicem conjunctionem cum antecedentibus, quae abunde indicatur particula *τε*.

<sup>†)</sup> Sic vertendam esse putamus *ἀρχὴν*, quae interpretatio admittitur usu scribendi, nam potestates non raro dicuntur *ἀρχαὶ*, et arcte cohaeret cum sequentibus *ἄλλα ἀπολιπόντας τὰ ἴδιαν οἰκητήριαν*. Memoratur locus unde vim suam exercerent.

Deo, sequentia monent. Inclusi tenentur sub caligine, in infimis partibus loci illius caligine referti, ad diem judicii. Minus usitatam vocem ζόφον legimus, quae alibi haud raro cum σκότῳ juncta occurrit. Opponitur Tartarus caliginosus coelis qui luce splendent. Vincula dicuntur ἀιδῖοι: hoc vero adjectivum non proprie accipi potest; nam temporis punctum additum est, quo haec vincula solvuntur. Non aeterna sunt dicenda ea vincula quae ad diem judicii ligatos tenent angelos. Significat hoc verbum tam dura esse haec vincula, quasi in aeternum tenere deberent miseros. Nullo jure derivatur ex hoc loco aeternitas poenarum, nam gravitas tantum supplicii indicatur. Plane convenient cum argumento nostri loci, quae continet liber HENOCHI. Deus ibi depravatis angelis principatum adimit eosque in extremam conjicit caliginem. Recte citavit MEYERUS locum, qui legitur in libro ZOHAR: »postquam filii Dei filios genuerunt sumsit eos Deus et ad montem tenebrarum perduxit, ligavitque in catenis ferreis, quae usque ad medium abyssi magnae pertingunt." Pugnat JUDAE angelologia cum doctrinā, quae alibi offenditur in N. T. Fungi solent diabolus et angeli vim suam exercentes, postquam a CHRISTO damnatus sit diabolus cf. Joh. XXI: 4. Hoc negat JUDAS, qui angelis tales infligit poenas, ut omni vi careant in homines. Ad hanc difficultatem tollendam varia proposuerunt interpres. A mente scriptoris prorsus aliena est CALVINI

explicatio: »porro nobis fingendus non est locus, quo inclusi sint diaboli. Simpliciter enim docere voluit apostolus, quam misera sit eorum conditio, ex quo propter apostasiam, sua dignitate privati sunt. Nam quocunque pergent, secum trahunt sua vincula et suis tenebris obvoluti manent. Interea in magnum diem extremum supplicium differtur.” Locum indicatum esse appareat ex postrema parte nostrae sectionis, quum ipsa oratio eiusque contextus historicum factum respicere videantur. Hanc quaestionem silentio praetermittere noluimus, quanquam longius a proposito nos abducet fusius eam exponere novamque explicandi rationem addere.

Jam sectio 13<sup>a</sup> eiusdem epistolae nobis tractanda est, imprimis haec verba *ἀστέρες πλανῆται οἵς ὁ ζόφος τοῦ σκότους εἰς αἰῶνα τετήρηται*<sup>\*)</sup>). Ut supra diximus, *ζόφος* cum *σκότει* conjunctum est et significat condensatam caliginem Tartari. Indicit JUDAS impiis, quos modo variis modis depinxit, futurum supplicium. Difficultatem pariunt verba *εἰς αἰῶνα*. Duae admitti possunt explicationes, altera »iis reservatur caligo in aeternum futura” altera »ad illud usque tempus iis reser- vata erit caligo, quo extremum judicium de iis feretur”. Si attendimus ad significationem, quam habet con-

<sup>\*)</sup> Eandem formulam invenimus 2 Petr. II: 17, ubi vero omisit TISCHENDORFIUS *εἰς τὸν αἰῶνα*. Praemittunt codices B et I articulum, quem fortasse interpolatus est librarius, quoniam plerumque occurrit huic substantivo antecedens.

structio verbi *τηρεῖν* cum praepositione *εἰς* sectione 6<sup>a</sup> ulterior commendatur explicatio. Omissus vero articulus infinitum spatium designat: certe enim articulus additus esset, ut semper fit, si *τὸν αἰῶνα μέλλοντα* spectasset auctor. Probabilis fit illa opinio, nam in priore quadam sectione huius epistolae diserte aeternae poenae memorantur. Sectione 6<sup>a</sup> Sodoma et Gomorrha dicuntur *ὑπέζουσαι πυρός αἰωνίου δίκην*: unde mihi constat JUDAM aeternitatem supplicii in mente habuisse. Si autem reputamus has poenas allatas esse ab auctore tanquam exempla eorum, quae passuri sint impii, nulli sane dubitamus quin nostro loco verbis *εἰς αἰῶνα* aeternas fore has poenas docuerit auctor.

Matth. XXVI: 24 (cf. Marc. XIV: 21) continet gravissimum JESU effatum de Juda: *καὶ οὐν τὸν ἄνθρωπον οὐχ εἰς εἰναὶ θηρίον ὀνθρώπων εἰσεῖνος* »Praestaret ei, si numquam natus fuisset talis homo." Sciebat CHRISTUS se mortem violentam esse subiturum, ut scriptum erat, et, quamquam huic fato se substrahere solebat quippe a Deo sibi imposito, animus tamen misericors triste supplicium sibi proponebat illius, qui filium hominis proderet. Tam gravis huius miseria foret, ut conduceret illi, si numquam natus fuisset. Haec verba, quae proverbialiter accipienda esse videntur, non significant bene esse illi, qui non sit, sed homines tam miseros esse posse, ut merito optent non esse. Haec explicatio, quam multi interpretes

secuti sunt, in promptu est et simplicitate commenda-  
tur. Si ipsa verba urgemuſ, CHRISTO absurdā tribui-  
muſ, nam non absolute de tota Judae existentia loqui-  
tur CHRISTUS, sed tantum quo ad miserrimam sortem.  
Hanc respiciens dicit melius illi esse, si numquam  
natus fuſſet. Non video, quare hisce verbis CHRIS-  
TUM aeternitatē poenarum significare voluisse pute-  
muſ \*), nam aperte gravitas poenae indicatur, quae  
Judam, perpetrato maleſicio, ita vexabit, ut non exi-  
ſtere optatiſ ei futurum sit.

Joh. V: 24, ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι ὁ τὸν λόγον  
μου ἀκούσων καὶ πιστεύσων τῷ πέμψαντί με ἔχει ζωὴν  
ἀιώνιον καὶ εἰς ζωήν οὐκ ἔρχεται ἄλλὰ μεταβέβηκεν  
ἐκ τοῦ θανάτου εἰς τὴν ζωὴν. Continet hic locus enun-  
tiatum CHRISTI de vita aeterna a Judaeorum exspecta-  
tione plane diversa. Vita aeterna, quam post mor-  
tem initium capere putabant Judaei, jam nunc frui  
is dicitur, qui CHRISTI oratione audita fidem habet  
illi, qui misit JESUM. Arcte jungitur haecce vita  
cum conditione post mortem futura, quas acriter se-  
cernebat Judaeorum theologia. Illi, qui vitam aeter-

\*) Majorem vim huic loco tribuit vir doct. v. OOSTERZEE, dicens (*Het Leven van Jezus*, Dl. III, p. 165): «Zich zijner geheel eenige groot-  
heid bewust, voelt JEZUS dat geen misdrijf naast dit misdrijf te plaat-  
sen is; met de geheimen der eeuwigheid bekend ziet Hij, dat geene  
herstelling uit die ellende te hopen is. Of het mogelijk ware JUDAS  
terug te trekken van den oever des afgronds, waaraan de rampzalige  
waggelt, ligt Hij een enkelen slip van den sluijer der eeuwigheid op en  
vergunt allen die Hem hooren een' blik in eene wereld vol jammer.”

nam possidet, oppositus est qui εἰς οὐδίσιν ἔρχεται, damnationi obnoxius est. Simplex οὐδίσις vim habet compositi κατακρίσεως et denotat damnationem, quae manet impium. Transit ille e morte in vitam, qui autem vera vita et conditione felicissima gaudet, quomodo condemnabitur? Qui fide sanctificatus non est, jam hac in terra se condemnatum esse animo sentit, expectans miseriam <sup>\*)</sup>). Quanquam ex hisce apparet, nos οὐδίσιν ita accipere, ut sit damnationis conscientia, quae impium vexat et vexabit post mortem, aeternitatem poenarum ex hoc loco non efficimus nam adjectivum αἰώνιος, appositorum ζωή videtur potius indelem huius vitae indicare quam perpetuitatem, quum in sequentibus nihil ei respondeat, temporis finiti aut infiniti notionem continens.

<sup>\*)</sup> Cf. III: 19.

## EPICRISIS.

Pervenimus ad ultimam partem nostrae disquisitionis, quae conclusionem ex antecedentibus petitam continebit. In interpretandis locis, qui vel majore vel minore jure ad probandum aut refutandum dogma τῆς ἀποκατάστασις citari solent, quantum fieri potuit a studio partium alieni, sensum simpliciter indagavimus. Idem nobis accidit quod multorum inquisitionibus evenit, alios locos nimirum certissime docere τὴν ἀποκατάστασιν visos esse alios contrariam sententiam. SCHWEIZERUS<sup>\*)</sup> diserte hanc controversiam profitetur, eique assentitur MARTENSENIUS †), qui huic parti eschatologiae nodum inesse contendit, quem nec Sacra Scriptura nec ingenium humanum satis clare enucleat. Revera tantae molis mihi videntur difficultates exegeticae tantique momenti diversitas multorum locorum, ut de conciliatione fere desperandum sit. Nam etsi loquendi usui

<sup>\*)</sup> *Die Glaubenslehre der Evang. reform. Kirche* p. II<sup>a</sup>. s. 2. p. 146: «In der H. Schrift scheint neben den Andeutungen ewiger Verdammnis auch die Hoffnung endlicher Wiederbringung Aller ausgesprochen zu sein.»

<sup>†)</sup> *Die christliche Dogmatik* ed. 2<sup>a</sup>. p. 534 sqq.

et ferventi Orientalium animo multa concedimus, quae rerum descriptiones aciores reddiderint, quam ipsa natura ferebat, tam grave tamen adest discriben, ut hac ratione tolli nequeat. Constat porro multum interesse inter eschatologiam Joanneam et Synopticorum, qua de re mox fusius. Quamvis veritatem christianam in universum secum pugnare non posse, persuasum mihi habeam, simul agnoscendum est, apostolos singulos pro sua indole rem, quam a CHRISTO acceperant, varie proposuisse. Imprimis in eschatologia hoc patet, quae a JESU discipulis vario modo exulta est, unde efficere possis, CHRISTUM, practicis studiis ductum haud multum de rebus post mortem futuris cum discipulis disseruisse, ita ut sponte fieret, ut quae docuerat magister, singuli suo modo illustrarent et expli-  
carent.

Obest nobis officium, instituendi conamen memoriae difficultatis tollendae, quod si facimus, haec methodus certissima mihi visa est, quae indole spirituali religionis Christianæ controversiam explicare studet. Haud improbabile enim est diversitatem, quam in Sacro Codice invenimus, inesse potius expositioni, quam ipsius rei naturae.

Si ad locos expositos respicimus, prae aliis PAULUS ante oculos est tanquam acer vindex placiti *τῆς ἀποκάταστάσεως*, quod nos movet ut ab eo ordiamur.

Quemadmodum JESU discipuli, docente historia, ae-

qualium opinionibus adhaerentes doctrinam Judaicam cum religione Christiana haud raro miscebant, iidem vero sensim sensimque naturam spiritualem regni divini perceperunt, sic etiam PAULUM videmus in expoundendis rebus eschatologicis doctrinam Judaicam non plane dereluisse. Nil mirandum est, quod in huius apostoli scriptis nullum systema eschatologicum, omnibus numeris absolutum invenimus, sed potius exspec- tationem desideratissimi triumphi, quem aliquando de inimicis sit habitura religio Christiana, enuntiatam legimus. Pauca enim, quae hac de re acceperat PAU- LUS, suo modo proposuit. Accurata igitur nobis opus est inquisitione in formas eschatologicas Judaeorum; quibus omissis, perspicuum erit, quid religio Christiana privum et proprium habeat hac in re.

Dogmata ad eschatologiam pertinentia non recensuisse videtur PAULUS inter locos fundamentales religionis Christianae, nam in epistola ad Romanos, quae prae aliis laude digna est ordinis systematici, ea plane si- lentio premit.

Ex locorum Paulinorum expositione appareat PAU- LUM, quem nonnumquam complexum potius hominum quam singulas personas significasse haud negaverim, a principio theologico initium orationis capientem *τὴν αποκατάστασιν* diserte docuisse. Tantam vim tribuit gratiae divinae, ut omne malum adhuc Deo infestum sit victura omnesque homines ad CHRISTUM sit conversura.

Firma haec persuasio hinc fortasse orta est, quod PAULUS efficacitatem huius gratiae mirifico modo expertus erat. Quis autem, eius vitam reputans, non miratur subitam animi conversionem, quae acerrimum Judaismi vindicem et Christianorum oppugnatorem movit, ut CHRISTO fidem habens totum se daret Evangelio annunciendo, utque odio et Judaeorum persecutionibus deterri non passus sit, quin CHRISTI nomen palam profiteretur. Non potuit non hoc factum stupendum magnam vim exercere in eius cogitandi rationem eumque excitare ad gratiam divinam omnia superantem, laudibus extollendam.

Né quis vero putet, PAULUM ad CHRISTUM conversum subito Judaeorum theologiam, quam olim veritatis studio ductus accerrime propugnaverat, prorsus deseruisse. Est enim naturae humanae gradatim procedentem excolere mentem, quod PAULI scripta quoque comprobant. Accurata disquisitio indicat PAULUM exspectationibus Judaeorum sensualibus sensim sensimque omissis, naturam spiritualem Evangelii recte percepisse. Exstat autem in altera epistola ad Thessalonicenses locus, ubi diserte poenarum aeternitas docetur. Quum vero haec epistola, quae eodem anno (54) confecta esse creditur, quo prior illa, contineat theologiam Judaicam redolentia, haud temere statuimus PAULUM, quum hasce mitteret litteras, ab eschatologia Judaica nondum plane aversum fuisse, neque tam clare, quam

in posteriore vitae stadio, res futuras perspectas habuisse. Ceteroquin nulli dubitamus quin PAULUS, ubi in epistolis ad Romanos et Corinthios redemtionem CHRISTI universalem omnesque complectentem amorem Dei urget, omne malum extinctum iri et sublatum crediderit. Frustra quaeritur in theologia Paulina locus de absoluta reprobatione, quum recte nonnulli animadverterint apostolum, qui tot verbis vitam aeternam eiusque felicitatem describit, non multum esse in expositione mortis aeternae eiusque miseriae. Itaque concludimus principium theologicum a quo profectus est PAULUS, quamvis non tollat libertatem moralem sed potius eam virtute gratiae divinae ad bonum flecti statuat, postulare τὴν ἀποκατάστασιν πάντων, quippe qua regnum divinum compleatur.

A PAULO ad PETRUM pergimus, qui oratione ad populum habita (Act. III) enuntiat suam persuasionem de Messia reddituro ad regnum Messianum condendum; quem locum explicantes vidimus PETRUM adhuc Iudeorum exspectationes eschatologicas fuisse. In priore epistola, quae nomen PETRI profitetur, duos locos invenimus, ubi PETRUS post mortem locum esse conversioni docet. Altera epistola, cuius authentia in dubium vocatur, continet locum (III: 9 sq.) qui quum praedestinationem conditionatam (sit venia verbo!) doceat, nullam vim probandi affert atque igitur hic nostram attentionem non meretur. Quem in PAULI

scriptis admirati sumus ordinem systematicum, caret PETRUS, quod hominis indole et qua usus est institutione facile explicatur.

Erat enim PETRUS natu Judaeus, cuius institutio vitaeque agendae ratio mentis culturae valde obstiterant. Quae nobis de eo scripto mandata sunt, virum spectandum proponunt, cuius fervor placidam animi deliberationem non admittit. Talis indolis hominem practicis potius quam theoreticis studiis in componendis scriptis ductum fuisse, mirum non est. Si vel eius orationes vel epistolam legimus, paraeneticum consilium habuisse auctorem, apertum est.

Afferebat PETRUS CHRISTUM adiens multas opiniones Judaicas menti infixas, quibus JESU institutio vix eum liberaret. Non convenit proposito meo, exempla afferre, quibus dicta illustrem. Idem vero apostolus, ducente Spiritu Sancto, naturam spiritualem Evangelii postea melius cognovit. Qui autem prius Messiam ad solis Judaeis salutem offerendam venisse persuasum sibi habebat, posteriore vitae stadio tam latos posuit fines regno CHRISTI, ut vel mortuis Evangelium annuntiari scripserit. Rite animadvertendum est PETRUM haec dicentem, omisisse Judaeorum doctrinam, quae tam acriter hanc vitam a futura illa separabat, ut communio inter utramque obtinens cogitari vix posset.

Quanquam PETRUS a theologico principio non profectus diserte spem omnium restitutionis non enuntia-

vit, sed anthropologiam secutus est, negligendi tamen non sunt loci allati (III: 18. IV: 6), qui quodammodo saltem nostrum argumentum illustrant. Si enim incerti essemus de sorte ethnicorum aliorumque, qui ante CHRISTI apparitionem vixerunt, jam certiores redditi sumus iis etiam CHRISTI cognoscendi opportunitatem oblatum iri. Sic alitur nostra spes, fore ut omnes, qui antea CHRISTUM vel non cognoverunt vel rejecerunt, tandem amore divino commoti regni divini cives fiant. Haec jure effici posse mihi videntur e loco Petri, cui tamen nihil inest de eventu quem Evangelii annuntiatio habuit.

Relicto PETRO transimus ad JUDAM, qui in epistola (s. 7 et 13) bis suam sententiam de poenarum aeternitate enuntiavit. Pauca sunt nobis de JUDA tradita, quo fit, ut hoc tantum commemorare velim, eius scriptum, multis conveniens cum libro HENOCHI, prodere auctorem, qui falsos doctores oppugnans, in citanda parte traditionis apocryphae Judaeorum doctrinam non prorsus deseruerat. Non conveniebat proposito huius viri, qui, studiis moralibus ductus graves poenas minabatur de eventu regni divini disserere; quare nil mirandum est, quod nulla vestigia sententiae τῆς ἀποκαταστάσεως in Judae scripto offendimus.

Multo gravior est persona JOHANNIS, de qua nunc nobis agendum est. Magnum discrimen adest inter varia scripta huius apostoli, quod multis, libri apocalypseos

authentiam vindicantibus, ansam dedit ad Evangelii Joannei authentiam in dubium vocandam. Hanc vero sententiam refutavit nostra in patria. vir. clar. NIERMEYER, jam, ehen! defunctus, qui opere notissimo claram lucem huic quaestioni attulit.

Eschatologia quoque differt pro variis, quibus continetur scriptis. Diserte docet liber Apocalypseos poenas aeternas, quum epistola prima speciem tantum huius dogmatis prae se ferat. Evangelium vero, quod temporis ordine ultimus esse videtur liber, nonnullis locis spem animis injicit, fore ut CHRISTUS omnes adversarios vincat eosque in gratiam cum Deo redire faciat. Haec doctrinae diversitas explicatur, si tenuerimus, quantum temporis spatium interfuerit inter uniuscuiusque operis compositionem. Nullo alio modo tollitur difficultas ex varia indole scriptorum Joanneorum orta. Prodit autem liber Apocalypseos auctorem sensuales Judaeorum exspectationes foventem, Evangelium vero, quod JOHANNES senex scripsisse creditur, ostendit auctorem, qui indolem spiritualem regni divini recte percepit. Statuendum igitur est JOHANNEM, rejectis aequalium de regno Messiano opinionibus in veram sententiam JESU effatorum penetrantem meliorem sperasse exitum pugnae quam lux cum tenebris committit, quam ante.

Sublata hac difficultate, altera exsistit eaque haud minus gravis. Si supra verbo memoravimus discrimen, quod in JOHANNIS eschatologia pro variis, quibus legi-

tur scriptis adest, jam silentio praeterire non licet, multum interesse inter Synopticorum eschatologiam et **JOANNEAM**. Quicumque Euangelia Synopticorum et **JOANNEUM** cognita habet, instituta collatione facile reperiet, diversum fuisse variis auctoribus in conscribendis Euangeliis consilium. Haud multum laboris exigit enumeratio rerum, in quibus describendis alter ab altero discedit, sed longius nos abduceret haec quaestio. Hoc tantum nobis volumus: apertum esse **JOHANNEM** Euangelium conscribentem non habuisse consilium mere historicum. Satis ostendit prologus auctorem theologiā theoreticā potissimum spectantem, quod consilium fortasse optime explicatur conditione coetus, quem spectabat auctor. Philosophia enim Alexandrina paulatim vim magnam exserere inceperat, qua quoque animos Christianorum, quos ob oculos habet **JOHANNES**, commotos fuisse, improbabile non fit.

Facile appareat eschatologiam in **MATTHAEI**, **MARCI** et **LUCAE** scriptis traditam eodem modo depingere futurae vitae conditionem, quo proponebant Judaei. Post mortem demum vera vita, quae simul summam affert felicitatem, initium capit. Cuius vitae ii participes fiunt, qui fide **CHRISTO** habita Deum coluerunt. Impii vero hac felicitate destituuntur, nam in ignem conjecti aeternis poenis cruciantur. Prorsus aliam descriptionem nobis praebet **JOHANNES**, qui tamen aequa ac Synoptici multum quoque crepat vitam aeternam.

Ex JOHANNIS sententia vera fides hanc vitam secum fert, ut appareat ex Joh. V: 24 ubi, qui fidem habet, huius vitae compos dicitur; transiit enim, scribit apostolus, e statu mortis in vitam. Non differtur igitur haec vita ad futurum, sed in communione cum Deo Christoque fundata jam ante mortem incipit. Afferuntur quidem dicta quaedam JOHANNIS, quae Synopticonrum sententiae favere videntur, sed recte explicata nostram opinionem non subvertunt. Quo ad temporis extensionem additur adjectivum *αιώνιος*; quanquam supra de huius vocis significatione fuse monuimus, hic tamen locus adest sententiae vir. clar. LANGE memorrandae \*). Urget distinctionem vitam inter infinitam et aeternam faciendam, dicens alteram cum altera male confundi. Cui equidem assentimur alteram potius de temporis notione, alteram de indole usurpari affirmanti; attamen utraque notio tam arcte cohaerere mihi videatur, ut altera ab altera sejungi nequeat. Ideo enim adjecta est temporis perpetuitas, ut summa felicitas vel summa miseria indicetur. Gravitas ergo poenarum et salutis sublimitas imprimis in perpetuitate continentur. Hanc vitam aeternam ne mors physica quidem

---

\*) *Posit. Dogmat.* p. II. p. 1289: „Diese Qual bezeichnet die Schrift als ewige. Die Schulvorstellung übersetzt diesen Ausdruck in endlosen Qual. — Aber heiszt denn ewiges Leben endloses Leben? — Die Schulmeinung hat den religiösen Begriff der Ewigkeit verloren und einen arithmetischen dafür eingetauscht. Und diesen bezeichnet sie nun als den rechten Glauben.“

perturbat, ut diserte legimus c. XI: 26. Non multis verbis mihi opus est ad indicandum discrimen JOHANNEM inter et Synopticos hac de re obtinens. Quum Synoptici vitam aeternam tanquam praemium homini pio tribui post mortem scribant, JOHANNES ipsam fidem tanquam fontem huius vitae agnoscit; unde sequitur ut, quo firmior sit alicuius fides, eo melius haec vita in animo sedeat. Remanet vero eadem quaestio, quomodo JOHANNES τὴν ἀποκατάστασιν docere potuerit. Cui respondentes simul supra allatam controversiam tollere conabimur.

Depingitur nobis JOHANNES tanquam apostolus, quem imprimis dilexisse JESUM legimus. Quid mirum? Ipsi animi indoles ea erat, quae maxime CHRISTO placere deberet, quaeque prae aliis JOHANNEM aptum reddebat ad magistri verba intelligenda. Intima familiaritate usum esse discipulum dilectum haud temere accipimus, nec rejicienda est sententia eorum qui multa audivisse JOHANNEM a CHRISTO statuant, quae scripto mandata non sunt. Melius igitur ille in JESU mentem penetravit; quae autem non statim intelligebat, meditando et secum revolvendo melius cognovit. Praeterea rerum conditio et conversio, quibus JOHANNES in longo vitae spatio interfuit, magnam vim exercere in eius sentiendi rationem debuit. Jam aetate proiectus Hierosolyma, urbem illam sanctissimam, quae sedes veri cultus gloria perpetua fructura cogitabatur, de-

vastata et eversa videbat ! Quam vehementer horribile istud factum animum Judaei commoverit, qui gloriam illius urbis annexuerat regno Messiano ! Revera nimia dicere non veremur, contendentes hoc facto JOHANNIS expectationes eschatologicas magnam subiisse conversionem ipsumque discipulum ab hoc inde tempore in magistri verborum sensum accuratius quam ante indagasse.

Ad haec et alia attendantibus motae quaestionis solutio facilior nobis redditia est, quanquam non omnes difficultates sublatas esse lubenter profitemur.

A JOHANNE ad Synopticos transgredientes incidimus in quaestionem gravissimam, de qua vero pauca dicturi sumus. Loquentem enim CHRISTUM non raro informant Euangelistae, imo disserentem vel cum populo vel cum discipulis. Quae quidem orationes an ipsa magistri verba contineant, haud facile dicitur, attamen non facimus cum iis, qui Euangelistas sensum potius quam verba CHRISTI orationum reddidisse existimant. Unusquisque videt sententiam, quam de eschatologia a Synopticis tradita ferimus, multum pendere ab huius quaestionis diremione. Si autem constat de veritate alterius opinionis, jure statuimus Euangelistas quemque pro sua indole CHRISTI doctrinam ita reddidisse ut, quaenam dogmata Judaeorum theologiae, quaenam JESU institutioni sint tribuenda, dignoscere difficillimum sit. Accurata collatio narrationum Euangelistarum lucis aliquid afferre potest.

Me movet consensus, qui regnat in verbis a variis Euangelistis JESU tributis, quem quidem e deliberato animo ortum esse, ne accipiamus vetant discriminis quaedam puncta. Hic consensus explicari nequit, nisi ab uno ore profecta audivisse et secum reputasse omnes putemus, eosque CHRISTI aculeatis dictis memoriam saepissime revolvendis tenuisse statuamus. Accedit altera causa haud minoris ponderis. Offendimus in narrationibus Euangelistarum, qui a Judaeorum opinionibus liberi non erant, tales CHRISTI dictiones, quae Judaeorum doctrinae contraria docent. Hinc luculentius apparent, nostro saltem judicio, magna cum fide Euangelistas, quae aeceperant, retulisse (cf. Matth. XXIV: 6. 14. 36. Marc. XIII: 7. 32. Luc. XXI: 24). Simplicitas denique orationis apud MATTHAEUM, MARCUM et LUCAM obviae, quae res nude et sine arte proponit, nostram sententiam confirmat, quoniam probabile non est auctorem, cuius scribendi consilium mere historicum fuit, orationibus artificiose componendis studuisse. Haec sunt quae me perduxerunt ad sententiam, Synopticos nempe revera CHRISTI verba reddere, quibus alia addi possunt.

Multi loci, quos e scriptis MATTHAEI, MARCI et LUCAE desumtos explicuimus, probant CHRISTUM propri vel improprie poenarum aeternitatem docuisse. Simul vero animadvertisendum est, eundem oratione captui auditorum adaptata usum esse, ita ut veritatem in for-

mis eschatologicis aequalium latentem enuntiaverit. Huc referendae sunt dictiones quaedam v. c. ὁ αἰών μέλλων, ἡ παλιγγενεσία (Matth. XIX: 28) συντελεῖα αἰώνος (XIII: 39) κληρονομεῖν τὴν γῆν (V: 5), aliae, quae tegumento sensuali deposito, spiritualem sensum requirunt. Qualem Judaei de pingebant statum mortuorum, Paradisum ab Inferno distinguentes, eodem modo CHRISTUS descriptionibus popularibus usus est in institutione, ut adstans multitudo aurem ei praaberet eiusque verba recte intelligeret. Quomodo autem Judaei eius doctrinam percepissent, nisi oratione ad vulgarem captum accommodata locutus esset? Docente historia Judaei CHRISTI aequales plane sensuales exspectationes fovebant de regno Messiano, quo fiebat, ut difficillimum CHRISTO obesset munus, de natura spirituali eiusdem regni iis persuadere. Jam vero JESUS, sapientis doctoris instar, ita proposuit doctrinam suam ut ab auditoribus perciperetur. Simul vero discipulis mandabat, ut, relicta forma temporali, magis magisque eius verba explicarent. Comprobat historia ecclesiae eius sapientiam, nam ab omni parte excultam videmus eius doctrinam. Imo, quem supra descripsimus, discipulus dilectus imaginem praebet ecclesiae gradatim procedentis et praeclara CHRISTI praecepta in totam societatem humanam applicantis.

Quae de CHRISTO sese accommodante diximus tenentes, nulli dubitamus, quin palmariam habeamus

eschatologiam JOANNEAM, quippe quae piae aliis Evangelistarum descriptionibus optime conveniat cum indeole spirituali religionis Christianae. Cavendum tamen est, ne negligamus ea dicta CHRISTI, unde absoluta victoria eius regni tuto efficitur. Concedimus quidem CHRISTUM saepius gravitatem et perpetuitatem poenarum docuisse, sed mirum hoc non accedit nobis, scientibus consilium CHRISTI apparitionis exigere, ut minus res futuras quam praesentes curaret. Emendare voluit genus humanum et peccatores culpae conscos in gratiam redigere cum Deo. Hinc sponte sequitur, ut potius ad fidem et mentis conversionem adhortaretur, quam de conditione post mortem futura dissereret. Haec practica studia, quibus ducebatur CHRISTUS, sapientissimo doctori imponebant officium, metu poenarum ad vitam moralem exhortandi, quum perpauci eā gaudeant fidei constantia, ut ne placiti τῆς ἀποκαταστάσεως annuntiatio quidem ei noceat. Accedit, quod JESUS non exstitit doctor philosophus, qui logicum conderet sistema vel orationes haberet idearum pulcritudine et vocum dispositione excellentes. A theoretica contemplatione alienus CHRISTUS cum populo ita collocutus est, ut eius egestati spirituali subveniret.